



Association COMITE SPF ROUBAIX
61 RUE WINSTON CHURCHILL
59100 ROUBAIX

COMPTES ANNUELS

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

FIDAXE

Société d'Expertise Comptable et de Commissariat aux Comptes
Inscrite au Tableau de l'Ordre de Lille et membre de la Compagnie Régionale des Hauts de France
Siège social : ZAC du beau pré - Le village 2800 - 62131 Verquin
Tel : 03 21 52 88 33

Sommaire

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

<i>Bilan Actif</i>	<i>1</i>
<i>Détail de l'Actif</i>	<i>2</i>
<i>Bilan Passif</i>	<i>4</i>
<i>Détail du Passif</i>	<i>5</i>
<i>Compte de Résultat 1/2</i>	<i>7</i>
<i>Compte de Résultat 2/2</i>	<i>8</i>
<i>Détail du Compte de Résultat</i>	<i>9</i>
<i>Règles et méthodes comptables</i>	<i>13</i>
<i>Immobilisations</i>	<i>32</i>
<i>Amortissements</i>	<i>33</i>
<i>Créances et dettes</i>	<i>34</i>
<i>Variation des fonds propres</i>	<i>35</i>
<i>Charges constatés d'avance</i>	<i>36</i>
<i>Produits constatés d'avance</i>	<i>37</i>
<i>Produits à recevoir</i>	<i>38</i>
<i>Charges à payer</i>	<i>39</i>
<i>Compte Emplois Ressources</i>	<i>40</i>
<i>Compte de résultat par origine et par destination</i>	<i>41</i>
<i>Evolution des produits d'activités</i>	<i>42</i>

Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires				
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains	80 793		80 793	80 793
	Constructions	896 017	169 225	726 792	754 968
	Installations techniques,mat. et outillage indus.	2 035	1 159	875	
	Autres immobilisations corporelles	439 501	294 861	144 640	203 125
	Immobilisations corporelles en cours	151 326		151 326	11 326
	Avances et acomptes				
ACTIF CIRCULANT	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts	53 556		53 556	6 924
	Autres immobilisations financières	6 957		6 957	6 957
	TOTAL (I)	1 630 186	465 246	1 164 939	1 064 093
	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes	6 000		6 000	
	CREANCES (3)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	15 221		15 221	12 835
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	212 314		212 314	254 475
COMPTES DE REGULARISATION	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	310 776		310 776	410 407
	DISPONIBILITES	119 279		119 279	231 558
	Charges constatées d'avance	26 648		26 648	166 370
	TOTAL (II)	690 237		690 237	1 075 644
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
	TOTAL ACTIF (I à V)	2 320 423	465 246	1 855 177	2 139 737
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an				10 513	13 881
(3) dont à plus d'un an					

Détail de l'Actif

Etat exprimé en euros	01/01/2024	12	01/01/2023	12	Variations	%
	31/12/2024	mois	31/12/2023	mois		
TOTAL I- Actif immobilisé NET	1 164 939	62,79	1 064 093	49,73	100 847	9,48
Terrains	80 793	4,36	80 793	3,78		
TERRAINS	80 793	4,36	80 793	3,78		
Constructions	726 792	39,18	754 968	35,28	(28 176)	-3,73
BATIMENTS	486 376	26,22	486 376	22,73		
MENUISERIE EXTERIEURE	25 801	1,39	25 801	1,21		
MENUISERIE INTERIEURE	23 314	1,26	23 314	1,09		
CHAUFFAGE COLLECTIF OU IND	40 047	2,16	27 469	1,28	12 577	45,79
ETANCHEITE	31 674	1,71	31 674	1,48		
RAVALEMENT AVEC AMELIORATION	24 238	1,31	24 238	1,13		
ELECTRICITE	53 349	2,88	53 349	2,49		
PLOMBERIE SANITAIRE	21 814	1,18	21 814	1,02		
INST GEN, AGENC AMEN CONSTR A	189 405	10,21	189 405	8,85		
AMORT. BATIMENTS	(49 367)	-2,66	(39 640)	-1,85	(9 728)	-24,54
AMORT MENUISERIE EXTERIEURE	(5 209)	-0,28	(4 162)	-0,19	(1 048)	-25,17
AMORT MENUISERIE INTERIEURE	(5 933)	-0,32	(4 743)	-0,22	(1 191)	-25,11
AMORT CHAUFFAGE	(8 810)	-0,47	(6 040)	-0,28	(2 769)	-45,84
AMORT ETANCHEITE	(6 272)	-0,34	(4 931)	-0,23	(1 341)	-27,20
AMORT RAVALEMENT	(4 920)	-0,27	(3 951)	-0,18	(970)	-24,54
AMORT. ELECTRICITE	(15 472)	-0,83	(11 446)	-0,53	(4 026)	-35,17
AMORT PLOMBERIE SANITAIRE	(4 428)	-0,24	(3 556)	-0,17	(873)	-24,54
AMORT. GEN, AGENC, AMEN CONSTR	(68 813)	-3,71	(50 004)	-2,34	(18 809)	-37,61
Installations techniques, matériel et outillage	875	0,05			875	
INTALL TECHN, MAT ET OUTILL IN	2 035	0,11	995	0,05	1 040	104,52
AMORT. INSTALL TECHN, MAT ET O	(1 159)	-0,06	(995)	-0,05	(165)	-16,55
Autres immobilisations corporelles	144 640	7,80	203 125	9,49	(58 485)	-28,79
INSTALL GEN, AGENC AMEN CONST	109 705	5,91	120 031	5,61	(10 326)	-8,60
MATERIEL DE TRANSPORT	233 474	12,59	233 063	10,89	411	0,18
MATERIEL INFORMATIQUE	23 073	1,24	23 276	1,09	(203)	-0,87
MOBILIER	73 249	3,95	68 749	3,21	4 500	6,55
AMORT. INST GENE, AG ET AM	(50 236)	-2,71	(45 844)	-2,14	(4 392)	-9,58
AMORT. MATERIEL DE TRANSPORT	(175 997)	-9,49	(137 508)	-6,43	(38 489)	-27,99
AMORT. MATERIEL INFORMATIQUE	(17 585)	-0,95	(16 392)	-0,77	(1 193)	-7,28
AMORT. MOBILIER	(51 043)	-2,75	(42 251)	-1,97	(8 793)	-20,81
Immobilisations corporelles en cours	151 326	8,16	11 326	0,53	140 000	N/S
IMMO CORPORELLES EN COURS	151 326	8,16	11 326	0,53	140 000	N/S
Prêts	53 556	2,89	6 924	0,32	46 633	673,51
PRETS	456	0,02	6 924	0,32	(6 467)	-93,41
PRET AUDREY JOURETZ	3 100	0,17			3 100	
PRET SPF HALLUIN	50 000	2,70			50 000	
Autres immobilisations financières	6 957	0,38	6 957	0,33		
DEPOTSET CAUTIONNEMENTS	6 957	0,38	6 957	0,33		
TOTAL II- Actif circulant NET	690 237	37,21	1 075 644	50,27	(385 407)	-35,83
Avances & acomptes versés sur commandes	6 000	0,32			6 000	
AVANCES ET ACPTES VERSES FOURN	6 000	0,32			6 000	
Créances clients, usagers et comptes rattachés	15 221	0,82	12 835	0,60	2 386	18,59
COLLECTIF CLIENTS DEBITEURS	15 221	0,82	12 835	0,60	2 386	18,59
Autres créances	212 314	11,44	254 475	11,89	(42 161)	-16,57

Détail de l'Actif

Etat exprimé en euros	01/01/2024	12	01/01/2023	12	Variations	%
	31/12/2024	mois	31/12/2023	mois		
COLLECTIF FOURNISSEURS DEBITEURS	9 335	0,50			9 335	
PERSONNEL-AVANCES ET ACOMPTES	6 010	0,32	5 142	0,24	868	16,88
SUBVENT° D'EXPLOITATION	139 944	7,54	199 294	9,31	(59 350)	-29,78
SUBVENTION D'EXPLOIT A° ERASMUS	50 000	2,70	50 000	2,34		
PRODUITS A RECEVOIR	7 025	0,38	39		6 986	N/S
Valeurs mobilières de placement	310 776	16,75	410 407	19,18	(99 631)	-24,28
PLACEMENTS - LIVRETS	300 000	16,17	400 000	18,69	(100 000)	-25,00
LIVRET SG	10 776	0,58	10 407	0,49	369	3,55
Disponibilités	119 279	6,43	231 558	10,82	(112 279)	-48,49
CHEQUES A L'ENCAISSEMENT	8 100	0,44			8 100	
CREDIT MUNICIPAL	72 040	3,88	111 251	5,20	(39 212)	-35,25
SOCIETE GENERALE	30 031	1,62	105 682	4,94	(75 651)	-71,58
CAISSE EN EUROS	7 923	0,43	13 482	0,63	(5 559)	-41,23
TICKETS SERVICES	475	0,03	463	0,02	12	2,57
CAISSE DES LIEUX D'ACTIVITE	710	0,04	680	0,03	30	4,41
Charges constatées d'avance	26 648	1,44	166 370	7,78	(139 722)	-83,98
CHARGES CONST ATEES D AVANCE	26 648	1,44	166 370	7,78	(139 722)	-83,98
TOTAL DU BILAN ACTIF	1 855 177	100,00	2 139 737	100,00	(284 560)	-13,30

Bilan Passif

Etat exprimé en euros

		31/12/2024	31/12/2023
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires	424	424
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	420 515	516 512
	Excédent ou déficit de l'exercice	87 223	(95 997)
	Total des fonds propres (situation nette)	508 162	420 939
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres		
	Total des fonds propres	508 162	420 939
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation	19 577	14 745
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes	280 576	352 585
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public	277	
	Total des fonds reportés et dédiés	300 431	367 330
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	Total des provisions		
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)	553 051	602 176
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	260 223	349 039
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	72 251	75 810
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	59 061	135 425
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance	101 998	189 017
	Total des dettes	1 046 584	1 351 468
	Ecarts de conversion passif		
TOTAL PASSIF		1 855 177	2 139 737
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		87 222,97	(95 996,89)
(1) Dont à moins d'un an		543 255	798 421
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			

Détail du Passif

Etat exprimé en euros	01/01/2024	12	01/01/2023	12	Variations	%
	31/12/2024	mois	31/12/2023	mois		
TOTAL I- Total des fonds propres	508 162	27,39	420 939	19,67	87 223	20,72
Total des fonds propres (situation nette)	508 162	27,39	420 939	19,67	87 223	20,72
Fonds propres sans droit de reprise - Fonds statutaires	424	0,02	424	0,02		
FONDS STATUT. SANS REPRISE	424	0,02	424	0,02		
Report à nouveau	420 515	22,67	516 512	24,14	(95 997)	-18,59
REPORT A NOUVEAU CREDITEUR	420 515	22,67	516 512	24,14	(95 997)	-18,59
Excédent ou déficit de l'exercice	87 223	4,70	(95 997)	-4,49	183 220	190,86
Total des autres fonds propres						
Total autres fonds propres						
TOTAL II- Total des fonds reportés et dédiés	300 431	16,19	367 330	17,17	(66 900)	-18,21
Fonds dédiés sur subventions d'exploitation	19 577	1,06	14 745	0,69	4 832	32,77
FONDS DEDES SUR SUBVENTIONS	19 577	1,06	14 745	0,69	4 832	32,77
Fonds dédiés sur contributions fin. d'autres organismes	280 576	15,12	352 585	16,48	(72 009)	-20,42
FONDS DEDES SUR CONTRIBU FINANC	8 102	0,44	64 947	3,04	(56 844)	-87,52
FONDS DEDES SUR MECENAT	272 474	14,69	287 638	13,44	(15 164)	-5,27
Fonds dédiés sur ress. liées à la générosité du public	277	0,01			277	
FONDS DEDES SUR DON	277	0,01			277	
TOTAL III- Total des Provisions						
TOTAL IV - Total des dettes	1 046 584	56,41	1 351 468	63,16	(304 883)	-22,56
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	553 051	29,81	602 176	28,14	(49 125)	-8,16
EMPRUNTS	553 051	29,81	602 176	28,14	(49 125)	-8,16
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	260 223	14,03	349 039	16,31	(88 817)	-25,45
COLLECTIF FOURNISSEURS CREDITEURS	238 988	12,88	327 819	15,32	(88 831)	-27,10
FACTURES NON PARVENUES	21 235	1,14	21 221	0,99	15	0,07
Dettes fiscales et sociales	72 251	3,89	75 810	3,54	(3 559)	-4,69
PERSONNEL-REMUNERAT°	538	0,03			538	
PERSONNEL OPPOSITION			242	0,01	(242)	-100,00
PROVISION/CONGES PAYES	25 953	1,40	29 585	1,38	(3 632)	-12,28
URSSAF	22 626	1,22	22 432	1,05	194	0,86
MUTUELLE	1 753	0,09	1 381	0,06	372	26,93
CAISSE RETRAITE	4 692	0,25	4 588	0,21	103	2,25
PREVOYANCE	2 059	0,11	1 541	0,07	518	33,65
AUTRES ORGANISMES SOCIAUX			589	0,03	(589)	-100,00
CHARGES SOCIALES/CONGES PAYES	7 944	0,43	8 391	0,39	(447)	-5,33
PRELEVEMENT A LA SOURCE	243	0,01	371	0,02	(128)	-34,51
TAXE SUR LES SALAIRES	6 445	0,35	6 691	0,31	(246)	-3,68
Autres dettes	59 061	3,18	135 425	6,33	(76 364)	-56,39
CHARGES A PAYER			1 658	0,08	(1 658)	-100,00
CHARGES A PAYER ERASMUS STEA	11 008	0,59	26 774	1,25	(15 766)	-58,89
CHARGES A PAYER ERASMUS UP	14 024	0,76	33 954	1,59	(19 930)	-58,70
CHARGES A PAYER ERASMUS PLS	21 642	1,17	39 913	1,87	(18 271)	-45,78
CHARGES A PAYER ERASMUS COOP	12 387	0,67	33 126	1,55	(20 739)	-62,61

Détail du Passif

Etat exprimé en euros	01/01/202412 31/12/2024mois		01/01/202312 31/12/2023mois		Variations%	
Produits constatés d'avance	101 998	5,50	189 017	8,83	(87 019)	-46,04
PRODUITS CONSTATES D AVANCE	101 998	5,50	189 017	8,83	(87 019)	-46,04
Total du passif	1 855 177	100,00	2 139 737	100,00	(284 560)	-13,30

Compte de Résultat 1/2

Etat exprimé en euros

31/12/2024

31/12/2023

		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations		
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens	5 347	
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	18 866	2 475
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	574 818	584 092
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	5 786	8 291
	Mécénats	30 050	26 680
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières	18 759	9 580
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	6 741	5 962
CHARGES D'EXPLOITATION	Utilisations des fonds dédiés	367 330	418 737
	Autres produits	1 361 167	1 210 863
	Total des produits d'exploitation	2 388 863	2 266 679
	Achats de marchandises	202 808	158 985
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	648 264	641 442
	Aides financières	147 954	207 447
	Impôts, taxes et versements assimilés	33 246	32 424
	Salaires et traitements	732 663	702 518
	Charges sociales	112 014	93 114
	Dotation aux amortissements et dépréciations	102 744	103 347
	Dotation aux provisions		
	Reports en fonds dédiés	300 431	367 330
	Autres charges	13 304	29 356
	Total des charges d'exploitation	2 293 428	2 335 964
RESULTAT D'EXPLOITATION		95 435	(69 285)

Compte de Résultat 2/2

Etat exprimé en euros		31/12/2024	31/12/2023
RESULTAT D'EXPLOITATION		95 435	(69 285)
PRODUITS FINANCIERS	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	3 702	1 506
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des produits financiers		3 702	1 506
CHARGES FINANCIERES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées	6 961	7 542
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières		6 961	7 542
RESULTAT FINANCIER		(3 258)	(6 036)
RESULTAT COURANT avant impôts		92 177	(75 321)
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion	325	174
	Sur opérations en capital		
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Total des produits exceptionnels		325	174
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion	1 123	20 850
	Sur opérations en capital	4 156	
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Total des charges exceptionnelles		5 279	20 850
RESULTAT EXCEPTIONNEL		(4 954)	(20 676)
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices			
TOTAL DES PRODUITS		2 392 890	2 268 360
TOTAL DES CHARGES		2 305 667	2 364 357
EXCEDENT ou DEFICIT		87 223	(95 997)
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature		2 452 517	2 214 033
Prestations en nature		17 650	17 650
Bénévolat		1 580 710	1 219 597
TOTAL		4 050 877	3 451 280
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature		2 452 517	2 214 033
Mise à disposition gratuite de biens			
Prestations		17 650	17 650
Personnel bénévole		1 580 710	1 219 597
TOTAL		4 050 877	3 451 280

Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros	01/01/2024	12	01/01/2023	12	Variations	%
	31/12/2024	mois	31/12/2023	mois		
Total des produits d'exploitation	2 388 863	100,00	2 266 679	100,00	122 184	5,39
Ventes de biens et services	24 213	1,01	2 475	0,11	21 738	878,50
Ventes de biens	5 347	0,22			5 347	
VENTES DE MARCHANDISES	4 827	0,20			4 827	
VENTE MARCH SPF LOMME	120	0,01			120	
VENTE MARCH SPF TOURCOING	200	0,01			200	
VENTE SPF ARMENTIERE	200	0,01			200	
Ventes de prestations de service	18 866	0,79	2 475	0,11	16 391	662,40
VENTE DE PRESTATION DE SERVICES	850	0,04			850	
REFACTURATION FRAIS DE TRANSPORT	12 268	0,51	2 475	0,11	9 794	395,79
REFACTURATION TRANSPORT FD 62	1 320	0,06			1 320	
PRODUITS ACTIVITES STRUCTURE	4 000	0,17			4 000	
FRAIS ACTIVITES ANNEXES SPF FD	427	0,02			427	
Produits de tiers financeurs	629 412	26,35	628 643	27,73	770	0,12
Concours publics et subventions	574 818	24,06	584 092	25,77	(9 273)	-1,59
FONJEP	14 214	0,60	14 101	0,62	113	0,80
SUBVENT° CNASEA	189 490	7,93	197 382	8,71	(7 892)	-4,00
ANPE			5 713	0,25	(5 713)	-100,00
SUBVENT° EMPLOI AIDE-REGION	6 086	0,25			6 086	
SUBVENT° EMPLOI AIDE-COMMUNE			2 333	0,10	(2 333)	-100,00
SUBVENT° PREFECTURE REGION			1 500	0,07	(1 500)	-100,00
SUBVENT° CONSEIL GENERAL	54 231	2,27	53 000	2,34	1 231	2,32
SUBVENTION DDE	1 710	0,07	1 300	0,06	410	31,54
SUBVENTION PREFECTURE	105 317	4,41	78 530	3,46	26 787	34,11
SUBVENTION MAIRIE ROUBAIX	87 630	3,67	68 450	3,02	19 180	28,02
SUBVENTION WATTRELOS	750	0,03	750	0,03		
SUBVENTIONS AUTRES ORGANISMES	19 236	0,81	45 647	2,01	(26 411)	-57,86
SUBVENTION UNION EUROPEENNE	96 154	4,03	115 386	5,09	(19 232)	-16,67
Ressources générosité du public - Dons manuels	5 786	0,24	8 291	0,37	(2 506)	-30,22
DONS PARTICULIERS NON DEDIES	4 960	0,21	6 671	0,29	(1 711)	-25,65
DONS DEDIES HORS PP ET PNV	277	0,01	1 000	0,04	(723)	-72,30
DONS ABANDONS DE FRAIS	549	0,02	620	0,03	(72)	-11,54
Ressources générosité du public - Mécénats	30 050	1,26	26 680	1,18	3 370	12,63
DON ENTREPRISES NON DEDIES	30 050	1,26	26 680	1,18	3 370	12,63
Contributions financières	18 759	0,79	9 580	0,42	9 179	95,81
DONS NON DEDIES ASSOC FONDAT	4 689	0,20	100		4 589	N/S
CONTRIBUTIONS FINANCIERES HORS SPF			100		(100)	-100,00
DONS PP ET PNV FONDAT ASSOC			2 400	0,11	(2 400)	-100,00
CONTRIBUTION RECUE SPF TOURNOING	2 000	0,08			2 000	
CONTRIBUTION RECUE FD MEUSE B	8 000	0,33			8 000	
CONTRIBUTION FINANCIERE FD	4 070	0,17	6 980	0,31	(2 910)	-41,69
Autres produits d'exploitation	1 735 238	72,64	1 635 562	72,16	99 676	6,09
Reprises sur amts, dép, prov et transferts de charges	6 741	0,28	5 962	0,26	779	13,06
TRANSFERT DE CHARGES	6 741	0,28	5 962	0,26	779	13,06
Utilisations des fonds dédiés	367 330	15,38	418 737	18,47	(51 407)	-12,28
REPRISE FONDS DEDIES SUBVENTIONS	14 745	0,62	30 449	1,34	(15 703)	-51,57

Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros	01/01/2024	12	01/01/2023	12	Variations	%
	31/12/2024	mois	31/12/2023	mois		
UTILISATION FONDS DEDIES S CONT FIN ASSOC HO FD 789511000	64 947 2,72 287 638 12,04		88 288 3,90 300 000 13,24		(23 342) -26,44 (12 362) -4,12	
Autres produits	1 361 167 56,98		1 210 863 53,42		150 304 12,41	
PRODUITS DE GESTION COURANTE	234 0,01		6		228 N/S	
PARTICIPATIONS DESTINATAIRES	1 219 717 51,06		1 105 573 48,78		114 144 10,32	
PRODUITS D INITIATIVES	141 216 5,91		105 284 4,64		35 932 34,13	
Total des charges d'exploitation	2 293 428 96,00		2 335 964 103,06		(42 536) -1,82	
Achats de marchandises	202 808 8,49		158 985 7,01		43 823 27,56	
MARCHANDISES POUR REVENTE	184 508 7,72		107 753 4,75		76 755 71,23	
SPF FD NORD			17 332 0,76		(17 332) -100,00	
MARCH REVENTE CENTRALE	18 300 0,77		33 900 1,50		(15 600) -46,02	
Autres achats et charges externes	648 264 27,14		641 442 28,30		6 822 1,06	
IMPRESSION-ROUTAGE	2 853 0,12		3 037 0,13		(184) -6,05	
PRODUITS ALIMENTAIRES	5 546 0,23		6 189 0,27		(643) -10,40	
ACHAT FD	86 256 3,61		100 180 4,42		(13 924) -13,90	
EAU, ELECTRICITE, GAZ	60 448 2,53		79 213 3,49		(18 765) -23,69	
FOURNITURES,PETIT EQUIPMT	33 599 1,41		40 502 1,79		(6 903) -17,04	
CARBURANT	38 525 1,61		48 445 2,14		(9 921) -20,48	
LOCATIONS IMMOBILIERES	66 475 2,78		63 544 2,80		2 931 4,61	
VILOGIA CHURCHILL	3 620 0,15		4 684 0,21		(1 065) -22,72	
LOCATIONS MOBILIERES	23 913 1,00		23 581 1,04		332 1,41	
LOCATIONS MOBILIERES BUREAU			11 146 0,49		(11 146) -100,00	
LOCATIONS DIVERSES	31 336 1,31		33 384 1,47		(2 049) -6,14	
ENTRET-REPARAT° BIENS IMMOBILI	21 007 0,88		13 328 0,59		7 679 57,61	
ENTRET REPARATION BIENS MOBILIER	29 911 1,25		36 292 1,60		(6 382) -17,58	
CONTRATS DE MAINTENANCE	12 279 0,51		3 027 0,13		9 252 305,68	
ASSURANCES LOCAUX	3 566 0,15		4 975 0,22		(1 409) -28,33	
ASSURANCES VEHICULES	11 320 0,47		8 186 0,36		3 134 38,28	
AUTRES ASSURANCES	734 0,03		3 152 0,14		(2 418) -76,71	
FRAIS ASSISTANCE CAISSE ENREGISTREUSE	312 0,01		241 0,01		71 29,46	
PERSONNEL DETACHE	8 154 0,34		15 095 0,67		(6 941) -45,98	
HONORAIRES COMM. AUX COMPTES	10 668 0,45		9 876 0,44		792 8,02	
HONORAIRES EXPERTS COMPTABLES	18 870 0,79		23 160 1,02		(4 290) -18,52	
FRAIS D ACTES ET DE CONTENTIEUX			22		(22) -100,00	
REMUNERAT° AUTRES INTERMEDIAIR	29 987 1,26		26 790 1,18		3 197 11,93	
CADEAUX BENEVOLES-DELEGATION-SAL	112		318 0,01		(206) -64,90	
PUBLICATIONS			1 749 0,08		(1 749) -100,00	
TRANSPORTS FRIGORIFIQUES	1 140 0,05				1 140	
TRANSPORT FRAIS FD BAR LE DUC MEUSE			800 0,04		(800) -100,00	
COMPTE N°62469F59			1 119 0,05		(1 119) -100,00	
TRANSPORTS AUTRES BIENS	102 226 4,28		26 252 1,16		75 974 289,41	
DEPLACEMENTS TRAIN-METRO-BUS..	3 309 0,14		2 699 0,12		611 22,63	
DEPLACEMENTS EN AVION			9 381 0,41		(9 381) -100,00	
TRANSPORT AUTOMOBILES	3 322 0,14		3 077 0,14		245 7,95	
DEPLACEMENTS EN CAR	14 335 0,60		13 607 0,60		727 5,34	
HEBERGEMENTS	1 852 0,08		6 165 0,27		(4 314) -69,97	
RESTAURATION	8 274 0,35		5 447 0,24		2 827 51,90	
AFFRANCHISSEMENTS	519 0,02		322 0,01		196 60,91	
TELEPHONE-FAX-INTERNET	9 862 0,41		9 134 0,40		728 7,97	
FRAIS BANCAIRES	2 956 0,12		2 557 0,11		399 15,59	
DIVERS	746 0,03		450 0,02		295 65,62	
COTISATIONS	235 0,01		315 0,01		(80) -25,40	
Aides financières	147 954 6,19		207 447 9,15		(59 493) -28,68	
AIDES FINANCIERES	2 167 0,09		25 153 1,11		(22 986) -91,38	
VERSEMENT STRUCTURE HORS SPF	73 986 3,10		96 866 4,27		(22 880) -23,62	

Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros	01/01/2024	12	01/01/2023	12	Variations	%
	31/12/2024	mois	31/12/2023	mois		
COMPTE N°65719F59						
COTISATION STATUTAIRES VERSEE	71 801	3,01	4 140 0,18 81 288 3,59		(4 140) -100,00 (9 487) -11,67	
Impôts, taxes et versements assimilés	33 246	1,39	32 424	1,43	823	2,54
TAXE SUR LES SALAIRES	6 445	0,27	6 691	0,30	(246)	-3,68
PARTICIPAT° FORMAT° CONTINUE	4 709	0,20	4 472	0,20	237	5,29
AUTRES IMPOTS ET TAXES	22 093	0,92	21 261	0,94	832	3,91
Salaires et traitements	732 663	30,67	702 518	30,99	30 145	4,29
SALAIRES ET 13EME MOIS	736 295	30,82	701 165	30,93	35 130	5,01
CONGES PAYES	(3 632)	-0,15	(443)	-0,02	(3 189)	-720,55
INDEMNITES DIVERSES			1 796	0,08	(1 796)	-100,00
Charges sociales	112 014	4,69	93 114	4,11	18 901	20,30
COTISAT° URSSAF	75 209	3,15	66 944	2,95	8 264	12,34
COTISAT° AUX MUTUELLES	6 557	0,27	4 241	0,19	2 317	54,63
COTISAT° RETRAITE/PREVOYANCE	11 623	0,49	10 049	0,44	1 574	15,66
COTISATION PREVOYANCE	4 254	0,18	3 364	0,15	890	26,45
CHARGES SUR CONGES PAYES	(447)	-0,02	1 353	0,06	(1 800)	-133,03
MEDECINE DU TRAVAIL	5 491	0,23	5 597	0,25	(106)	-1,89
ST AGES FORMAT° POUR SALAIRES	9 327	0,39	1 565	0,07	7 762	495,83
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	102 744	4,30	103 347	4,56	(603)	-0,58
DOTAT° AMORT IMMO CORPORELLES	102 744	4,30	103 347	4,56	(603)	-0,58
Reports en fonds dédiés	300 431	12,58	367 330	16,21	(66 900)	-18,21
REPORT FONDS DEDIES SUBVENTIONS	19 577	0,82	14 745	0,65	4 832	32,77
REPORT FONDS DEDIES CONTRIB FINANC	8 102	0,34	64 947	2,87	(56 844)	-87,52
REPORT FONDS DEDIES CONTRIB FINANC ASSOC H	272 474	11,41	287 638	12,69	(15 164)	-5,27
REPORT FONDS DEDIES SUR DON	277	0,01			277	
Autres charges	13 304	0,56	29 356	1,30	(16 053)	-54,68
SACEM	173	0,01	268	0,01	(96)	-35,69
CHARGES DE GEST° COURANTE			3		(3)	-100,00
FRAIS CONGRES			210	0,01	(210)	-100,00
PLACES SPECT ACLES-VACANCES-SPO	13 131	0,55	28 875	1,27	(15 744)	-54,52
Résultat d'exploitation	95 435	4,00	(69 285)	-3,06	164 720	237,74
Total des produits financiers	3 702	0,15	1 506	0,07	2 196	145,82
Autres intérêts et produits assimilés	3 702	0,15	1 506	0,07	2 196	145,82
AUTRES PRODUITS FINANCIERS	3 702	0,15	1 506	0,07	2 196	145,82
Total des charges financières	6 961	0,29	7 542	0,33	(582)	-7,71
Intérêts et charges assimilées	6 961	0,29	7 542	0,33	(582)	-7,71
FRAIS D INTERET EMPRUNT	6 961	0,29	7 542	0,33	(582)	-7,71
Résultat financier	(3 258)	-0,14	(6 036)	-0,27	2 778	46,02
Résultat courant avant impôts	92 177	3,86	(75 321)	-3,32	167 498	222,38
Total des produits exceptionnels	325	0,01	174	0,01	151	86,30
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	325	0,01	174	0,01	151	86,30

Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros	01/01/2024	12	01/01/2023	12	Variations	%
	31/12/2024	mois	31/12/2023	mois		
PRODUITS SUR EXERCICES ANTERIEURS	325	0,01	174	0,01	151	86,30
Total des charges exceptionnelles	5 279	0,22	20 850	0,92	(15 571)	-74,68
Charges exceptionnelles sur opération de gestion	1 123	0,05	20 850	0,92	(19 728)	-94,62
PENALITES ET AMENDES FISCALES	345	0,01	17		328	N/S
CHARGES SUR EXERCICES ANTERIEURS	778	0,03	20 833	0,92	(20 056)	-96,27
Charges exceptionnelles sur opération en capital	4 156	0,17			4 156	
VALEURS ELEMENTS ACTIF CEDES	4 156	0,17			4 156	
Résultat exceptionnel	(4 954)	-0,21	(20 676)	-0,91	15 722	76,04
Excédent ou déficit de l'exercice	87 223	3,65	(95 997)	-4,24	183 220	190,86
Contributions volontaires en nature	4 050 877	169,57	3 451 280	152,26	599 597	17,37
Dons en nature	2 452 517	102,66	2 214 033	97,68	238 484	10,77
SECOURS EN NATURE	2 452 517	102,66	2 214 033	97,68	238 484	10,77
Prestations en nature	17 650	0,74	17 650	0,78		
MISE A DISPOSITION	17 650	0,74	17 650	0,78		
Bénévolat	1 580 710	66,17	1 219 597	53,81	361 113	29,61
BENEVOLAT	1 580 710	66,17	1 219 597	53,81	361 113	29,61
Charges des contributions volontaires en nature	4 050 877	169,57	3 451 280	152,26	599 597	17,37
Secours en nature	2 452 517	102,66	2 214 033	97,68	238 484	10,77
SECOURS EN NATURE	2 452 517	102,66	2 214 033	97,68	238 484	10,77
Prestations	17 650	0,74	17 650	0,78		
MISE A DISPOSITION	17 650	0,74	17 650	0,78		
Personnel bénévole	1 580 710	66,17	1 219 597	53,81	361 113	29,61
BENEVOLAT	1 580 710	66,17	1 219 597	53,81	361 113	29,61

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **1 855 177** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **2 392 890** euros et un total **charges** de **2 305 667** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **87 223** euros.

L'exercice considéré débute le **01/01/2024** et finit le **31/12/2024**.
Il a une durée de **12** mois.

OBJET SOCIAL DE L'ENTITÉ ET PÉRIMÈTRE DES MISSIONS SOCIALES

Jour après jour, ici comme ailleurs, le Secours populaire, association reconnue d'utilité publique, agit pour un monde plus juste et plus solidaire, en permettant à chacun de s'émanciper et trouver sa place de citoyen, là où il vit, travaille ou étudie. Issu du peuple, animé par lui, mobilisé pour lui, le Secours populaire promeut une relation d'égal à égal véritablement unique et un accueil inconditionnel. Présent partout, au bout de la rue comme au bout du monde avec son réseau de partenaires, il valorise systématiquement l'initiative comme mode d'action. Il peut ainsi agir tout de suite pour soulager ceux qui souffrent : actions d'urgence pour pallier les problèmes immédiats, actions dans la durée, parce que l'homme doit être pris en compte dans toutes ses dimensions. Bénévoles comme partenaires, entreprises et donateurs, adultes comme enfants dès le plus jeune âge... tout le monde est invité à passer à l'action et chacun apprend à s'émanciper, à tourner la page, à vivre la solidarité jour après jour. Ancré sur la vision d'un monde plus solidaire, le Secours populaire s'abstient de tout clivage : il rassemble au contraire et crée du lien autour des valeurs partagées. Son engagement est un combat. Un mode d'action. Il est sur le pont. Là où ça bouge. Là où ça compte. Il a, tout naturellement, un rôle de vigie vis-à-vis des pouvoirs publics.

MOYENS MIS EN ŒUVRE

Le Secours populaire est une association de terrain, indépendante et décentralisée.

En France comme dans le monde entier, il agit là où vivent, travaillent ou étudient les acteurs locaux, animés par ses valeurs. Construite au fil du temps, son organisation a été conçue pour laisser s'exprimer toute la diversité des réalités locales :

- À l'étranger, l'action est menée par son réseau d'organisations partenaires indépendantes, attachées à permettre à chacun de trouver sa place de citoyen et de s'émanciper.
- En France, l'indépendance de l'association est tout aussi grande quel que soit l'échelon considéré. Les comités, fédérations disposent ainsi d'une totale autonomie d'action et de gestion dans le respect des règles et orientations communes. Ils constituent d'ailleurs des entités juridiques.

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

L'association du Secours Populaire Français, Comité de Roubaix, a été créé en 2010.

Depuis, le comité a ouvert 2 annexes : Wattrelos en 2015 et Croix en 2017.

Il a acquis en décembre 2019 un bâtiment de stockage qui a également permis de développer de nouvelles actions.

1. Faits majeurs de l'exercice

Événements principaux de l'exercice

Le Comité de Roubaix a ouvert une boutique à Wattrelos en juillet 2024.

Les travaux de Turgot ont pu commencer sur l'exercice 2024.

2. Principes, règles et méthodes comptables

2.1. Présentation des comptes

Les documents dénommés états financiers comprennent :

- ♦ le bilan,
- ♦ le compte de résultat,
- ♦ l'annexe.

2.2. Méthode générale

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du Code de Commerce et du plan comptable général.

Les éléments inscrits en comptabilité sont évalués selon la méthode du coût historique.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels et notamment les règlements ANC 2018-06, ANC 2014-03 et n°99-01.

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Le SPF dispose, pour la production de ses comptes annuels, de son propre plan comptable et de règles de gestion validées par son conseil d'administration applicable à l'ensemble de l'union ; en respect des réglementations en vigueur.

2.3. Changement de méthode d'évaluation et de présentation

NEANT

2.4. Durée de l'exercice et date de clôture

Le comité produit ses comptes annuels sur un exercice de 12 mois courant du 1^{er} janvier au 31 décembre.

2.5. Immobilisations incorporelles, corporelles et financières

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, c'est à dire prix d'achat et frais accessoires.

Les droits de mutation, honoraires, commissions, frais d'actes liés à l'acquisition d'actifs sont incorporés dans les coûts d'acquisition ou de production des immobilisations corporelles éligibles.

Le comité de Roubaix a appliqué la réglementation concernant les actifs et en particulier les immobilisations; ce qui l'a amené à pratiquer la décomposition de son immeuble.

Ainsi, sur l'exercice 2019 et suite à l'achat de l'immeuble rue Turgot à Roubaix a été faite la distinction entre la valeur du terrain et celle de la construction.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Durées de vie usuelles des immobilisations incorporelles :

La durée d'amortissement s'évalue au cas par cas.

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Durées de vie usuelles des immobilisations corporelles :

Libellé	Durée d'amortissement
Installation générale, agencements...	De 10 à 20 ans
Matériel de transport	5 ans
Matériel informatique	2 à 5 ans
Matériel de bureau	De 5 à 10 ans
Mobilier	De 2 à 10 ans
Installations techniques	De 3 à 10 ans

Le mode d'amortissement est le mode linéaire.

Le plan d'amortissement peut être modifié en cours de vie de l'immobilisation en cas de dépréciation ou en cas de modification significative de l'utilisation du bien.

Les durées d'amortissement des composants des immeubles sont les suivantes :

Composant	Durée d'amortissement
Structure de l'immeuble	50 ans
Électricité	10 à 25 ans
Plomberie	25 ans
Ascenseur	NA
Menuiseries extérieures	20 à 25 ans
Menuiseries intérieures	15 à 20 ans
Chauffage collectif/individuel	5 à 20 ans
Étanchéité (enduit)	20 à 25 ans
Ravalement et amélioration	25 ans

Dépréciation des immobilisations :

Une dépréciation des immobilisations incorporelles et corporelles se doit d'être comptabilisée lorsque la valeur actuelle d'un actif est inférieure à la valeur nette comptable.

Une dépréciation des immobilisations financières est constatée lorsque la valeur présente un risque de non recouvrement.

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

2.6. Méthodes d'évaluation et de dépréciation des stocks et des créances

Les stocks doivent être comptabilisés à leur valeur d'achat figurant sur la facture.

Si la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur d'acquisition, une provision pour dépréciation du stock est éventuellement constatée.

Les créances sont valorisées à leur valeur historique. Au cas par cas, elles donnent lieu à la constitution d'une provision si leur recouvrement apparaît compromis.

La fédération inscrit dans son compte de résultat les produits non reçus au 31 décembre mais imputables à l'exercice et dont le montant est certain.

En contrepartie, ces produits donnent lieu à l'enregistrement de créances à l'actif du bilan.

LES STOCKS LIES A L'ACHAT DE PRODUITS ALIMENTAIRES FINANCE PAR DES DOTATIONS FINANCIERES

Le Conseil d'Administration du 17 février 2024 a adopté une décision de gestion pour l'ensemble des structures du Secours populaire français concernant la méthode de comptabilisation de ces stocks non distribués à la clôture de l'exercice :

- Ne pas constater les écritures de variation de stocks,
- Ne constater des fonds dédiés que dans le cas où la dotation versée par l'Association Nationale n'est pas entièrement consommée à la clôture de l'exercice,
- De procéder à un recensement des produits non distribués à la clôture de l'exercice et d'indiquer dans l'annexe des comptes la valorisation du stock non distribué au 31/12/2024 dans la rubrique engagements hors bilan.

2.7. Subventions d'investissements

Elles s'enregistrent au regard du montant inscrit sur la notification ou convention de subvention.

Au regard de la réforme comptable applicable au 1^{er} janvier 2020, les subventions d'investissements qui étaient enregistrées antérieurement au 1^{er} janvier dans le compte 1026 sont reprises selon le modèle suivant :

- ✓ Les subventions dont les biens sont complètement amortis ou sortis du bilan au 1^{er} janvier ou dont la dernière annuité d'amortissement serait 2020 sont reprises par le crédit du compte 1100 de report à nouveau.
- ✓ Les subventions restant à amortir sont reprises par le crédit du compte 1310 pour la totalité, les dotations d'amortissement antérieures reprises au débit du compte 1390 par le crédit du compte 1100 de report à nouveau.
- ✓ Les montants qui auraient été enregistrés en compte 1026 « subventions non

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

renouvelables » mais qui concerneraient des produits issus de mécénat ou de fondation et association sont, soit repris en compte de fonds dédiés si non complètement amortis, soit repris par le crédit du compte 1100 de report à nouveau.

Quelle que soit la nature du bien financé par des subventions d'investissements, la quote-part de la subvention est reprise au compte de résultat.

« Les dotations aux amortissements » de la subvention s'effectuent de manière globale (50 ans pour la structure d'immeuble).

Les nouvelles règles de gestion concernant les amortissements de celles-ci sont les suivantes :

- ✓ Si la ou les subventions d'investissement représentent plus de 50% du bien financé, application de l'amortissement par la méthode des composants
- ✓ Si la ou les subventions sont comprises entre 10% et 50% du montant de l'investissement, amortissement sur 25 ans
- ✓ Si la ou les subventions représentent moins de 10% de l'investissement, amortissement sur 10 ans.

Les règles ci-dessus s'appliquent également au mécénat et contributions financières pour investissement.

2.8. FONDS REPORTES SUR LEGS ET DONATIONS

La gestion des legs est dévolue à l'Association Nationale par la charte de gestion. De ce fait, les seuls produits issus des libéralités sont reversés aux structures décentralisées sur présentation et validation d'un projet d'utilisation (CA du 19/12/2020).

Le Comité n'est donc pas concerné par cette rubrique.

2.9. Fonds dédiés : Opérations partiellement exécutées à la clôture de l'exercice

Les fonds dédiés qui ne sont pas entièrement utilisés au cours de l'année N dans le cadre des opérations pour lesquelles ils ont été collectés, sont inscrits en charges sous la rubrique « report des fonds dédiés » afin de constater l'engagement pris par la Fédération de poursuivre les réalisations des dits projets avec comme contrepartie du passif du bilan la rubrique « fonds dédiés et reportés ».

De même, les sommes inscrites sous la rubrique « fonds dédiés et reportés » sont reprises en

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

produits du compte de résultat au cours des exercices suivants, au rythme de réalisation des engagements, par le crédit du compte « utilisation des fonds dédiés ».

La réforme comptable a reprécisé la nature des financeurs dont les produits réceptionnés par le Secours populaire Français pouvaient faire l'objet de report en fonds dédiés dont la liste est la suivante :

- ✓ Les autorités administratives ou établissements public dont les fonds perçus sont enregistrés en « subventions »
- ✓ Les dons des particuliers
- ✓ Les dons des entreprises ou « mécénat »
- ✓ Les dons reçus des autres organismes de droit privé (fondations et associations) ou « contributions Financières des fondations et associations

Les fonds pouvant être reportés ne doivent pas se confondre avec l'objet social de l'association.

Ainsi, les fonds collectés lors campagnes « Pauvreté Précarité » et « Pères Noël verts » ne font plus l'objet de fonds dédiés étant donné que ces appels aux dons se confondent avec l'objet social de l'association.

2.10. Provisions pour risques et charges

Une provision pour risques est constituée pour couvrir des risques que des événements survenus durant ou en cours d'exercice rendent probables, nettement précisés quant à leur objet mais dont la réalisation est incertaine.

2.11. Indemnités de départ à la retraite

Le montant de la provision pour indemnités de départ à la retraite mentionné dans l'annexe ne fait pas l'objet d'enregistrement comptable.

2.12. Contributions volontaires en nature ou solidarité matérielle

La nature des contributions volontaires en nature est la suivante :

- ◆ Dons en nature neuf: nourriture, vêtements, marchandise, produits d'hygiène, jouets....
- ◆ Prestations en nature : places spectacles, affichage publicité, activités sportives....
- ◆ Mise à disposition de locaux et de personnes.

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

♦ Bénévolat.

Le comité de Roubaix bénéficie de contributions volontaires en nature qui sont présentées, en pied de compte de résultat pour un montant de 4 050 877 €.

Dons en nature et prestations gratuites :

- La collecte de marchandises et de services auprès des personnes morales (entreprise, fondations, associations, collectivités, institutions, Etat, etc), fait l'objet de documents écrits stipulant notamment la nature des biens ou services, leur quantité et leur prix. Ces informations sont reprises dans le bilan de solidarité matérielle.
- Les dons en nature :

Compte-tenu de la part significative que représente la collecte de biens et articles par les bénévoles du SPF, leur valorisation est essentielle.

Le SPF fait figurer ces informations à deux endroits distincts dans ses comptes annuels :

*Au pied du compte de résultat – dans le compte d'emploi des ressources quand il s'agit de biens neufs faisant l'objet de justificatifs fournis par des personnes morales. Ces biens sont alors valorisés en euros.

*Dans l'annexe de ses comptes pour ce qui concerne les biens d'occasion. Lorsque cela est pertinent, leurs natures sont décrites et leurs quantités précisées. Ces biens concourent à la solidarité que mettent en œuvre les bénévoles du comité pour soutenir les personnes accueillies.

Bénévolat :

L'implication des bénévoles est évaluée sur la base du nombre d'heures de bénévolat.

Le temps passé par les bénévoles est recensé au moyen des heures déclarées.

Les heures de bénévolat (79 955 heures) sont valorisées selon un taux horaire moyen

- ♦ Taux horaire moyen (19.77 € /heure)

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Les mises à disposition :

Elles concernent des biens mobiliers, immobiliers et la mise à disposition de compétences. Elles sont inscrites dans les contributions volontaires en nature pour le montant de la convention de mise à disposition ou de tout autre justificatif probant.

Les heures consacrées à la tenue des instances statutaires :

Elles ne sont pas valorisées dans les comptes annuels. Etant donné leur importance fondamentale dans la vie et le développement de l'association, elles sont évaluées chaque année dans l'annexe des comptes.

Pour 2024, le volume horaire a été évalué à 20 heures.

2.13. Compte d'emplois des ressources

Le Compte d'Emploi des Ressources collectées auprès du Public, figure dans l'annexe des comptes annuels. Il est établi conformément au Règlement de l'ANC n°2018-06 homologué par arrêté du 26 décembre 2018 publié au Journal Officiel du 30 décembre 2018.

Le taux maximal de prélèvement sur les ressources pour financer l'organisation est de 0%.

2.14. Evénements postérieurs à la clôture

Néant

3 Informations complémentaires

3.1 Rémunérations des dirigeants

Les 3 plus hauts cadres dirigeants sont : le secrétaire général et la trésorière en charge de la vie associative. Les mandats d'élus étant bénévoles, ils ne perçoivent ni rémunération, ni avantage en nature.

Le montant cumulé des rémunérations perçues en 2024 par les élus au conseil d'administration disposant par ailleurs d'un contrat de travail et salariés à ce titre s'élève à 81 910 €.

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

3.2 Honoraires des Commissaires aux comptes

Les honoraires d'audit inscrits en charges de l'exercice 2024 s'élèvent à 10 668 Euros.

3.3 Engagements hors bilan

3.3.1 Engagement pris en matière de retraite

L'indemnité de départ à la retraite s'élève à la clôture de l'exercice à 3 634,13 €.
Cet engagement n'a pas été comptabilisé.

Méthode retenue :

- . Indemnité prévue par le code du travail
- . Taux d'actualisation : 3,38 %
- . Taux d'évolution : 1%
- . Taux de rotation moyen sur 3 ans : 0%
- . Age de départ à la retraite : 64 ans

3.3.2 Crédit-bail

Néant

3.3.3 Engagements donnés

Hypothèque légale spéciale ou privilège sur immeuble à usage commercial sur le prêt long terme de 750 000 € à l'origine pour l'acquisition immobilière de 2019 ; capital restant dû au 31/12/2024 : 553 051 €.

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

4 Informations relatives au bilan

4.1 **Actif**

Se reporter aux tableaux en pages suivantes concernant :

- ✓ Les mouvements des immobilisations et des amortissements,
- ✓ L'état des créances au 31/12/2024,
- ✓ Les produits à recevoir,
- ✓ Le détail des charges constatées d'avance.

4.1.1. Immobilisations inaliénables

Néant

4.1.2. Donations temporaires d'usufruit

Néant

4.2 **Passif**

Se reporter aux tableaux en pages suivantes concernant :

- ✓ L'état des dettes à la clôture,
- ✓ Le détail des produits constatés d'avance,
- ✓ Le tableau de variation des fonds propres,
- ✓ Le détail des charges à payer.

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

4.2.1. Fonds dédiés et reportés

En euros	A l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations	A la clôture de l'exercice
Variations des fonds reportés liés aux legs ou donations	0	0	0	0
Variations des fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes	352 585	280 576	352 585	280 576
Variations des fonds dédiés sur subventions d'exploitation	14 745	19 577	14 745	19 577
Variations des fonds dédiés sur ressources liées à la GP	0	277	0	277
TOTAL	367 330	300 431	367 330	300 431

5 Informations relatives au compte de résultat

5.1 Ventilation des subventions

En euros	Montant
Subventions d'investissements nouvelles au bilan	0,00
Subventions internationales	96 154
Subventions de l'Etat (Sub.ministérielle uniquement)	0
Subventions régionales	0
Subventions départementales	161 258
Subventions communales	88 380
Subventions des autres éta.publics et adm. sécurité sociale (dont CAF-ANCV)	19 236
Subventions Publiques Diverses	0
Subventions emplois aidés	209 790
Subventions perçues auprès d'une autre structure SPF	0
TOTAL	574 818

5.2 Ventilation par nature des produits d'activités

Se reporter aux tableaux en dernière page concernant :

- ✓ L'évolution des produits d'activités

5.3 Effectif

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Le nombre de salariés au 31 décembre 2024 est de : 29

Catégorie	Effectif au 31/12/2024
Employés	26
Agents de maîtrise	
Cadres	3

5.4 Résultat exceptionnel

En Euros	Montant en
Produits	325
Produits d'éléments d'actifs cédés	-
Quote part de subvention d'investissement virée au compte de résulta	-
Autres produits de gestion sur exercices antérieurs	325
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	-
Transfert de charges exceptionnelles	-
Charges	(5 279)
Valeurs comptables des éléments d'actifs cédés	(4 156)
Autres charges de gestion concernant des exercices antérieurs	(778)
Dotations aux amortissements exceptionnels des immobilisations	-
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	(345)
Tableau Résultat exceptionnel	(4 954)

6 Autres informations

Contributions volontaires en nature

Le comité bénéficie de contributions volontaires en nature qui sont présentées en pied de compte de résultat pour un montant de 4 050 877 Euros.

Détail des contributions volontaires en nature du comité en pied de CER en page suivante.

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

7 Compte d'emploi des ressources et Compte de résultat par origine et destination

Se reporter au tableau en page suivante.

Méthode de présentation :

Le SPF présente son Compte de Résultat par Origine et Destination (CROD) et son Compte d'Emplois de Ressources (CER) pour l'exercice 2024 conformément à la publication du Règlement de l'ANC n°2018-06 homologué par arrêté du 26 décembre 2018 publié au Journal Officiel du 30 décembre 2018.

COMPTE DE RÉSULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION (CROD)

Le CROD présente le compte de résultat en liste avec un comparatif N / N-1. Cet état fait également apparaître les produits liés à la générosité du public et leurs emplois en fonction de la destination des dépenses.

7.1.1 Les produits par origine

7.1.1.1 Affectation des ressources au financement des emplois

L'affectation des ressources au financement des emplois est organisée de la manière suivante pour les ressources affectées :

- ☐ Les ressources affectées par les financeurs publics sont affectées conformément aux conventions signées,
- ☐ Les ressources issues de la générosité publique affectées par le donateur (particulier, testateur, mécène) sont affectées conformément aux souhaits de celui-ci,
- ☐ Les autres produits affectés sont affectés en fonction de l'accord conventionnel existant.

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

L'affectation au financement des emplois des ressources issues de la générosité publique non affectées est établie en fonction d'un ordre de priorité concourant à financer les emplois non couverts par les affectations précédentes. Ainsi, les fonds collectés auprès du public et non affectés financent en priorité :

- ☐ Les missions sociales,
- ☐ Les frais de recherche de fonds,
- ☐ Les frais de fonctionnement.

Ci-dessous, quelques précisions sur la composition des produits inscrits dans le CROD du SPF

7.1.1.2 Les produits liés à la générosité du public

Le Conseil d'Administration de l'Association Nationale a défini la générosité publique : « Les ressources financières issues de la générosité publique se composent :

- ☐ Des dons manuels des personnes physiques, qu'ils soient affectés ou non affectés (liés à des campagnes ou hors campagne),
- ☐ Des legs, donations et assurances vie, qu'ils soient affectés ou non affectés,
- ☐ Des dons financiers des entreprises (mécénat) qu'il soit affecté ou non affecté,
- ☐ Des produits financiers issus des placements de ces ressources. »

De plus, le règlement prévoit que la rubrique « autres produits liés à la générosité du public » comprend les quotes-parts de générosité du public reçues, les revenus générés par les actifs issus de la générosité du public.

7.1.1.3 Les produits non liés à la générosité du public se composent principalement à ce jour des contributions financières comprenant les dons financiers des fondations et associations, des ventes de marchandises et de prestations de services, des produits financiers, des plus ou moins-values de cession d'actifs, des participations des destinataires de la solidarité, des produits d'initiatives etc.

7.1.1.4 Les subventions et concours publics comprennent les subventions d'exploitation ainsi que les quotes-parts de subventions d'investissement réintégrées au cours de l'exercice au compte de résultat.

7.1.1.5 Les reprises sur provisions et dépréciations regroupent toutes les reprises de provisions conformément au compte de résultat.

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

7.1.1.6 Les utilisations de fonds dédiés antérieurs correspondent aux utilisations des fonds dédiés du compte de résultat. Il s'agit de la reprise des sommes reçues pour les activités de solidarité et non encore dépensées au 31/12/2023. Pour le détail des sommes utilisées en 2024, se reporter à l'annexe « fonds dédiés » du bilan.

7.1.2. Les charges par destination

7.1.2.1. Les missions sociales au SPF

La définition des missions sociales du SPF a été entérinée par le Conseil d'Administration de l'Association Nationale du 20 février 2021 :

« Conformément aux statuts :

« Faisant leur la formule « tout ce qui est humain est nôtre », les adhérents aux présents statuts se regroupent dans un but unique : pratiquer la solidarité. »

Les articles 1/ b et c des statuts de l'Association nationale, des fédérations, des comités locaux et conseils de région du Secours populaire français définissent les missions sociales du Secours populaire français, qu'elles soient réalisées directement ou avec des partenaires en France ou à l'étranger :

« Ils se proposent de soutenir dans l'esprit de la Déclaration universelle des droits de l'Homme, au plan matériel, sanitaire, médical, moral et juridique, les personnes et leurs familles victimes de l'arbitraire, de l'injustice sociale, des calamités naturelles, de la misère, de la faim, du sous-développement et des conflits armés.

Ils rassemblent en leur sein des personnes de bonne volonté, enfants, jeunes et adultes, de toutes conditions, quelles que soient leurs opinions politiques, philosophiques ou religieuses, en veillant à développer avec elles la solidarité et toutes qualités humaines qui y sont liées.

Ils développent en permanence les structures et l'audience de l'association notamment par la création de comités locaux et de fédérations départementales.

Les missions sociales se déclinent de la manière suivante :

- ☐ Activités de solidarité liées aux urgences en France et dans le monde ;
- ☐ Activités de solidarité en France et dans le monde notamment dans les domaines suivants : alimentaire, logement, vestimentaire, santé, hygiène, accès à la culture, aux sports, aux loisirs, aux vacances, accompagnement scolaire, Pères Noël Verts, Journée des Oubliés des Vacances...
- ☐ Le développement des structures et de l'audience du SPF

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

- └ L'animation du réseau : soutien aux réseaux partenaires, accompagnement et soutien au réseau décentralisé SPF, gestion des donateurs et collecteurs, accueil et mise en mouvement des bénévoles et formation... »

Définition et répartition des coûts directs et indirects

La définition et répartition des coûts directs et indirects du SPF a été entérinée par le Conseil d'Administration de l'Association Nationale du 20 février 2021 :

« Affectation des charges du compte de résultat aux rubriques du CROD et du CER :

- ☐ Coûts des missions sociales :
 - Coûts directs : Coûts des dépenses directes de la mission sociale ;
 - Coûts indirects : Coûts qui n'existeraient pas si la mission sociale disparaissait.
- ☐ Coûts de structure et de fonctionnement : principes des clés de répartition. »

La fédération s'est prononcée sur la nature des clefs de répartition qu'elle utilisera pour la répartition des coûts de structure et de fonctionnement. Cette répartition est entérinée par la voie de ses instances.

7.1.2.2. Frais de recherche de fonds

Frais d'appel à la générosité du public

Cette rubrique regroupe notamment les dépenses de :

- ☐ conception, réalisation et envoi de publipostages,
- ☐ recherche et gestion des legs,
- ☐ frais de traitement des dons et des reçus fiscaux,
- ☐ campagne du Don'actions,
- ☐ frais de recherche de mécénat, partenariats d'entreprises.

Frais de recherche d'autres ressources

Cette rubrique regroupe notamment les dépenses de :

- ☐ organisation d'initiatives, braderies,
- ☐ initiatives liées à la campagne du Don'actions,
- ☐ frais de recherche de fonds auprès de fondations et associations,

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

- └─ frais de recherche de subventions publiques.

7.1.2.3. Frais de fonctionnement

Cette rubrique regroupe les dépenses de :

- ☐ Locaux,
- ☐ administration générale,
- ☐ communication.

7.1.2.4. Les dotations aux provisions et dépréciations regroupent toutes les dotations aux provisions et dépréciations conformément au compte de résultat.

7.1.2.5. Les reports en fonds dédiés de l'exercice correspondent aux reports en fonds dédiés du compte de résultat. Il s'agit du report des fonds dédiés par des tiers financeurs collectés sur 2024 et non utilisés sur l'exercice pour les activités de solidarité. Pour le détail des sommes reçues en 2024 et non encore dépensées au 31/12/2024, se reporter à l'annexe « fonds dédiés » du bilan.

COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRÈS DU PUBLIC (CER)

Le Compte d'Emploi annuel des Ressources collectées auprès du public (CER) présente uniquement les ressources collectées auprès du public ainsi que leurs emplois avec un comparatif N / N-1.

Ces données proviennent directement du CROD, ce sont les colonnes « dont générosité du public » du CROD.

Le CER affiche un excédent de 0 € sur 2024 pour les seuls fonds liés à la générosité du public.

Au pied du CER il est indiqué un solde de fonds liés à la générosité du public non utilisé de l'année précédente (« report des ressources collectées auprès du public non affectées et non utilisées (hors fonds dédiés) en début d'exercice »). Celui-ci s'élève pour le comité à 0 €.

Ce montant est utilisé pour calculer un nouveau solde en fin d'exercice en y ajoutant l'excédent de l'année et la variation d'investissements et désinvestissement de l'année.

Le solde de ressources liées à la générosité du public au 31/12/2024 du comité s'élève ainsi à 0 €, il viendra concourir à la poursuite des actions de solidarité sur les années futures.

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en **euros**

ETAT SEPARÉ DES AVANTAGES ET DES RESSOURCES PROVENANT DE L'ÉTRANGER POUR L'EXERCICE 2024

(VERSION SYNTHÉTIQUE)

Le règlement ANC n°2022-04 du 30 juin 2022 (modifiant le règlement ANC n°2018-06) issu de la transposition des nouvelles obligations comptables de la loi n°2021-1109 du 24 août 2021 confortant le respect des principes de la République prévoit la tenue d'un état séparé des avantages et ressources provenant :

- d'un Etat Etranger
- d'une personne morale étrangère
- d'un dispositif juridique de droit étranger comparable à une fiducie ou
- d'une personne physique non-résidente en France

Le comité de Roubaix n'a pas reçu de don de l'étranger en 2024.

Immobilisations

Etat exprimé en euros		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Autres						
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
CORPORELLES	Terrains	80 793					80 793
	Constructions sur sol propre	694 035		12 577			706 612
	sur sol d'autrui						
	instal. agencet aménagement	189 405					189 405
	Instal technique, matériel outillage industriels	995		1 040			2 035
	Instal., agencement, aménagement divers	120 031				10 326	109 705
	Matériel de transport	233 063		411			233 474
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	92 025		7 086		2 789	96 322
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations grévées de droits						
	Immobilisations corporelles en cours	11 326		140 000			151 326
	Avances et acomptes						
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	1 421 673		161 114		13 115	1 569 672
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières	13 881		50 300		3 667	60 513
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	13 881		50 300		3 667	60 513
TOTAL		1 435 554		211 414		16 782	1 630 186

Amortissements

Etat exprimé en euros		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Autres				
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre	78 468	21 944		100 412
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement	50 004	18 809		68 813
	Instal technique, matériel outillage industriels	995	165		1 159
	Autres instal., agencement, aménagement divers	45 844	10 762	6 371	50 236
	Matériel de transport	137 508	38 489		175 997
	Matériel de bureau, mobilier	58 642	12 574	2 588	68 628
	Emballages récupérables et divers				
	Immobilisations grevées de droits				
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		371 461	102 744	8 959	465 246
TOTAL		371 461	102 744	8 959	465 246

Créances et Dettes

Etat exprimé en euros		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts	53 556	3 556	50 000
	Autres immobilisations financières	6 957	6 957	
	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	15 221	15 221	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	6 010	6 010	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	189 944	189 944	
	Groupe et associés			
	Débiteurs divers	16 360	16 360	
	Charges constatées d'avance	26 648	26 648	
	TOTAL DES CREANCES	314 696	264 696	50 000
Prêts accordés en cours d'exercice		50 300		
Remboursements obtenus en cours d'exercice		3 667		
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine	553 051	49 722	204 962	298 367
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	260 223	260 223		
	Personnel et comptes rattachés	26 491	26 491		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	39 073	39 073		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	6 688	6 688		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés				
	Autres dettes	59 061	59 061		
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	101 998	101 998		
	TOTAL DES DETTES	1 046 584	543 255	204 962	298 367
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice		49 125			
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Variation des Fonds Propres

Etat exprimé en euros	Fonds propres clôture 31/12/2023	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2024
Fonds propres sans droit de reprise	424				424
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves					
Autres réserves					
Report à nouveau	516 512	(95 997)			420 515
Excédent ou déficit de l'exercice	(95 997)	95 997	87 223		87 223
Situation nette	420 939		87 223		508 162
Droits des propriétaires					
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	420 939		87 223		508 162

Charges constatées d'avance

Etat exprimé en euros	Période	Montants	31/12/2024
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION			26 648
Charges diverses année 2025		26 648	
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			26 648

Produits constatés d'avance

Etat exprimé en euros	Période	Montants	31/12/2024
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION			101 998
Subvention Département Nord		45 000	
Fonjep 2025		7 164	
Subvention Préfecture Nord Ecrivain Public 2025 2026		49 834	
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL			101 998

Produits à recevoir

Etat exprimé en euros		31/12/2024
Total des Produits à recevoir		196 969
Autres créances		196 969
SUBVENT° D'EXPLOITATION	139 944	
SUBVENTION D'EXPLOITA° ERASMUS	50 000	
PRODUITS A RECEVOIR	7 025	

Charges à payer

Etat exprimé en euros

31/12/2024

Total des Charges à payer		114 193
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		21 235
FACTURES NON PARVENUES	21 235	
Dettes fiscales et sociales		33 897
PROVISION/CONGES PAYES	25 953	
CHARGES SOCIALES/CONGES PAYES	7 944	
Autres dettes		59 061
CHARGES A PAYER ERASMUS STEA	11 008	
CHARGES A PAYER ERASMUS UP	14 024	
CHARGES A PAYER ERASMUS PLS	21 642	
CHARGES A PAYER ERASMUS COOP	12 387	

CER					
EMPLOIS PAR DESTINATION	EXERCICE 2024	EXERCICE 2023	RESSOURCES PAR ORIGINE	EXERCICE 2024	EXERCICE 2023
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1-MISSIONS SOCIALES			1-RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
1.1 Réalisées en France			1.1 Cotisations	-	-
- Actions réalisées par l'organisme	35 581	34 051	1.2 Dons, legs et mécénat		
- Versements à un organisme central ou à	0	-	- Dons manuels	5 786	8 291
1.2 Réalisées à l'étranger			- Legs, donations et assurances-vie	-	-
- Actions réalisées par l'organisme	- 7	313	- Mécénat	30 050	26 680
- Versements à un organisme central ou à	- 15	607	1.3 Autres produits liés à la générosité du public	-	-
2-FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS					
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	-	-			
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	-	-			
3-FRAIS DE FONCTIONNEMENT	-	-			
TOTAL DES EMPLOIS	35 559	34 971	TOTAL DES RESSOURCES	35 836	34 971
4-DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	-	-	2-REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	-	-
5-REPORT EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	277	-	3-UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	-	-
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	-	-	DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	-	-
TOTAL	35 836	34 971	TOTAL	35 836	34 971

RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	-	-
(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public	-	-
(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice	-	-
RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	-	-

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES	EXERCICE 2024	EXERCICE 2023		EXERCICE 2024	EXERCICE 2023
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES			1-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
- Réalisées en France	3 722 245	3 171 539	- Bénévolat	1 580 710	1 219 597
- Réalisées à l'étranger	83 132	93 506	- Prestations en nature	-	-
			- Dons en nature	2 452 517	2 214 032
2-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA	731	678			
3-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU	227 120	167 907			
TOTAL	4 033 227	3 433 630	TOTAL	4 033 227	3 433 630

FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	EXERCICE 2024	EXERCICE 2023
FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE	-	-
(-) Utilisation	-	-
(+) Report	277	-
FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE	277	-

A-PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE 2024		EXERCICE 2023	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1-PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
1.1 Cotisations	-	-	-	-
1.2 Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels	5 786	5 786	8 291	8 291
- Legs, donations et assurances-vie	-	-	-	-
- Mécénat	30 050	30 050	26 680	26 680
1.3 Autres produits liés à la générosité du public	-	-	-	-
2-PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
2.1 Cotisations statutaires	-	-	-	-
2.2 Parrainage des entreprises	-	-	-	-
2.3 Contributions financières sans contrepartie	18 759		9 580	
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	1 396 148		1 220 980	
3-SURVENTIONS	574 818		584 092	
4-REPRISES SUR PROVISIONS ETDEPRECIATIONS	-	-	-	-
5-UTILISATIONS DES FONDS DEDIESANTERIEURS	367 330	-	418 737	-
TOTAL	2 392 890	35 836	2 268 360	34 971
CHARGES PAR DESTINATION				
1-MISSIONS SOCIALES				
1.1 Réalisées en France				
- Actions réalisées par l'organisme	1 610 360	35 581	1 567 867	34 051
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes anissant en France	375	0	-	-
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme	31 847 -	7	52 105	313
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes anissant à l'étranger	73 611 -	15	101 006	607
2-FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS				
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	-	-	-	-
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	927	-	1 110	-
3-FRAIS DE FONCTIONNEMENT	288 117	-	274 938	-
4-DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	-	-	-	-
5-IMPOT SUR LES BENEFICES				
6-REPORT EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	300 431	277	367 330	-
TOTAL	2 305 667	35 836	2 364 357	34 971
EXCEDENT OU DEFICIT	87 223	-	95 997	-

B-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE 2024		EXERCICE 2023	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
- Bénévolat	1 580 710	1 580 710	1 219 597	1 219 597
- Prestations en nature	-	-	-	-
- Dons en nature	2 452 517	2 452 517	2 214 032	2 214 032
2-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	-		-	
3-CONCOURS PUBLICS EN NATURE				
- Prestations en nature	17 650		17 650	
- Dons en nature	-		-	
TOTAL	4 050 877	4 033 227	3 451 280	3 433 630
CHARGES PAR DESTINATION				
1-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES				
- Réalisées en France	3 736 422	3 722 245	3 185 396	3 171 539
- Réalisées à l'étranger	84 060	83 132	94 859	93 506
2-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS	739	731	687	678
3-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT	229 656	227 120	170 336	167 907
TOTAL	4 050 877	4 033 227	3 451 280	3 433 630



Compte de résultat – Evolution des produits d'activités inscrits au compte de résultat

Comité roubaix - CTE BB 059 0 59100 001141

Exercice : 2024

En euros	Exercice 2024	Exercice 2023
Vente de biens et services	24 213	2 475
Concours publics et subventions d'exploitations	574 818	584 092
Dons manuels	5 786	8 291
Mécénats	30 050	26 680
Legs, donations et assurances-vie	-	-
Autres produits liés à la GP	-	-
Contributions financières	18 759	9 580
Reprises sur provision et transferts de charges	6 741	5 962
Utilisations des fonds dédiés	367 330	418 737
Participations des destinataires de la solidarité	1 219 717	1 105 573
Produits d'initiatives	141 216	105 284
Autres produits	234	6
TOTAL	2 388 863	2 266 679